

Președintele ION ILIESCU a fost operat la bilă, spre satisfacția întregului popor muncitor. Evoluția post operatorie este bună.

„JOAN MIRO – la Muzeul Brukenthal“

Prin gestul generos al colecționarului german Hans Ess și al Fundației Kronstadt, la Sibiu se va deschide o interesantă și valoroasă expoziție de gravură a celebrului artist spaniol Joan Miró. Reprezentant de seamă al picturii contemporane, Miró este un artist complex, ce evoluează de la suprarealism până la abstracționismul geometric

și decorativ optând pentru reprezentarea cerebrală încărcată de elemente alegorice și simbolice de mare acuratețe și rafinament.

Eveniment artist deosebit, Expoziția Joan Miró, găzduită vreme de două săptămâni de Muzeul Brukenthal, va fi vernisată în data de 28 iulie 1994, ora 12.

Iulia MESEA

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1174
Miercuri,
27 iulie
1994
100 lei

Așteptatul chirurg

Calculi (piatra) la fiere, la vezică sau rinichi. Pentru un chirurg bun, eliminarea lor este o operație de rutină. După operație chiar dacă organismul nu mai este cum a fost înainte, cu puțină grijă el va avea un comportament normal.

Președintele a fost bolnav, mâna sigură și bisturiul unui chirurg l-au salvat de boală. Răul din trup a fost scos și pietrele prezidențiale vor figura la loc de cinste în cine știe ce colecție particulară.

Poate, domnul Iliescu, după această intervenție chirurgicală, va realiza că și națiunea română este bolnavă, că organele ei interne sunt bolnave. „Mită“ la ficat, „corupție“ la rinichi, „minciună“ la fiere, „hoție“ la vezică...

Poate, convalescentul nostru președinte se va hotărî să fie chirurgul care să smulgă răul din trupul națiunii, române spre o adevărată și veșnică slavă a numelui Ion.

Poate...

Dan Ioan BOGDAN

HAGI, în sfârșit la Barcelona

Curtat asiduu după Mondialele din America, „Maradona din Carpați“ optase pentru echipa spaniolă FC Barcelona, deși avea un contract avantajos și în Anglia. Tratatul s-a desfășurat cu multe peripeții, ele fiind în nenumărate cazuri în impas, dar până la urmă, dl. Becali a obținut ce a vrut pentru Gică Hagi.

Barcelona a cedat, semnând contractul cu jucătorul de la Brescia oferindu-i un salariu de aproape un milion de dolari anual, la care se a-

daugă și pretențiile financiare ale echipei italiene. Deci, până la urmă — Gică — din 1.08.1994 este component al echipei FC Barcelona.

M. ARGEȘEANU

Citiți în pag. 3

„Istoria
social-
democrației
în România“

„Arama pe față“

Misterele din decembrie s-au dezlegat. Cei șase scribi bolșevici și-au îndeplinit misiunea. Au instalat urmașii nomenclaturii și se odihnesc în vilele luxoase furate de la proprietarii de drept.

Așa zisa „deschidere“ spre occident prin „ferestrele“ murdare nu este decât o strategie cu două fețe, ca să prelungească agonia paradisului pierdut, comunist.

Deși noțiunile sunt complet diferite de „glasnost“ și „perestroika“ sovietică ele vor să însemne același lucru, pentru că „lumina noastră“ după dobitoci, vine de la răsăritul terestru și nu cel solar?! Ei sunt cu picioarele pe pământ (realiști) —

(continuare în pag. a IV-a)

Liviu NICULIU

OPINII

...LUI BRUCAN

Puterea, își freacă mâinile de bucurie că a reușit cu un neașteptat succes să arunce „pisca moartă“ în curtea Con-

venției Democratice. În interiorul Convenției a început gâlceava pentru supremația unor partide. Aceasta se manifestă și

prin constituirea unei convenții a PAG-ului cu

(Continuare în pag. a IV-a)

Vasile GIURGIU

BLITZ MAPAMOND

NOU CONDUCĂTOR ÎN COREEA DE NORD

Noul conducător al Coreei de Nord, Kim Jong Il, și-a exprimat dorința de a se întâlni într-o zi cu președintele american Bill Clinton.

MINISTRUL ISRAELIAN AL SĂNĂTĂȚII CERE PEDEPSE ASPRE

Ministrul Sănătății din Israel a afirmat că autorii atentatului de la Buenos Aires, ce a ucis 41 de evrei, ar trebui lichi-dați.

UNIUNEA EUROPEANĂ PREIA INITIATIVA

Pentru doi ani Uniunea Europeană a preluat administrația orașului Mostar din sudul Bosniei. Șeful ei a fost numit germanul Hans Koschnig în vârstă de 63 de ani.

CE MAI FACE PREȘEDINTELE FRANȚEI

La ieșirea din spital, după operația la prostată, dl. Francois Mitterand, președintele Franței a declarat: „Voi pleca puțin în vacanță. Nu văd de ce nu aş avea dreptul la relaxare”.

POLIȚIA ITALIANĂ A PUS „MĂINILE CURATE” PE PUTERE

Italia, operațiunea „mâini curate” a luat un nou avânt printr-o serie de arestări săvârșite de poliție sub acuzația de corupție. Printre „victime” se numără „pești mari” precum ex-președintele societății Agusta Spa. (fabricant de elicoptere), Roberto Alessandro, ex-ministrul socialist al sănătății, Salvo Ando și alți politicieni, între care, foarte apropiați al fostului premier Giulio Andreotti.

ÎN SCHIMBUL VOTURILOR LOR

Fostul premier al Slovaciei, Vladimír Mečiar, crede că dacă va finanța campania electorală a țiganilor din țara sa, în schimbul sprijinului electoral pentru partidul pe care îl conduce, va câștiga alegerile legislative, anticipate, din septembrie-octombrie. Liderul mișcării pentru o Slovacie democratică a propus 30 mii dolari celor 5 mișcări ale țiganilor ce reprezintă 220 mii electori. Majoritatea reprezentanților acestora au admis că nu se pot lipsi de ajutorul unui mare partid „alb”.

Bib TURINI

Gardienii publici la bilant

Luni, 25 iulie a.c. a avut loc „Analiza activității Corpului Gardienilor Publici Sibiu”, desfășurată în perioada 1 iunie — 25 iulie a.c. Dl. Oancea Constantin, șeful Detașamentului Gardienilor Publici Sibiu a afirmat următoarele: „În acest moment ne confruntăm cu o amplificare îngrijorătoare a fenomenului infracțional. Astfel, Corpul Gardienilor Publici Sibiu, înființat în baza Legii nr. 26 conform HG 518/1993 activează cu 101 gardieni publici (dintre care 29 — Clisnădie,

3 — Sadu, 3 — Avrig). Din 1.07.1994 până în prezent gardienii publici au aplicat amenzi în valoare de 425 mii lei, au prins în flagrant diverși infractori, au restituit părinților minori răpiți etc.

Gardienii publici se confruntă cu un nivel scăzut de salarizare, incompatibil cu funcția și nivelul de risc și invers proporțional cu nivelul coruperii lor. Instituția gardienilor publici este veche (din 1929) și de viitor.”

Romeo CRISTEA

Cine face ordine în Piața Rahovei?

În Piața Rahovei (Groapă) vânzătorii particulari de produse agroalimentare în general și lactate în special continuă să vândă „marfa” cântărind-o și expunând-o total inadecvat. Astfel, dl. Grigore Ilie domiciliat în comuna Rășinari str. Carpați nr. 960 își prezenta brânzeturile neacoperite la dispoziția și spre desfătarea... mustelor, dna Gheorghită Elisabeta, domiciliată în comuna Roșia nr. 260 își prezintă tot în același mod marfa dar ca să fie în ton cu

ceilalți și-o cântărește cu un cântar de bucătărie, bineînțeles neverificat de atelierele de metrologie.

Deci, domnule administrator al acestei piețe, dacă în decursul unei luni de zile vi se impută faptul că: subalterna dvs. primește „mită” în produse, că „clienții dvs.” își „fac de cap” aici, că se consumă băuturi alcoolice într-un mod excesiv în „parohia” dvs, dovediti-ne că d-voastră nu-i încurajați!

Romeo CRISTEA

Bătrânii de lângă noi

Ieri, 25 iulie, în gara CFR Sibiu, sub un soare fierbinte, un bătrân cu ultimele lui puteri încerca să se ridice dintre traverse. Vorbea greu, cu pauze din care percepea oboseala multiplelor sale încercări. Dânsul spunea că a ieșit din spital și, dacă ar vrea cineva să-l ajute, ar vrea să urce în trenul de Brașov, ca să meargă acasă. Oamenii treceau indiferenți pe lângă el, fără să-l ajute, doar privindu-l. Idiolenia celui care, neștiind ce să facă, privește. Ajutat în cele din urmă, cu mers încet și tremurând, respirând greu, bătrânul a fost așezat pe o bancă. L-am întrebat dacă are copii. A privit într-o parte. L-am întrebat cum de n-a venit nimeni să îl ia de la spital. Nu cred că

mă mai auzea, stătea și privea. Apropoiindu-și mâinile și tremurând ușor din buze a spus într-un târziu „merg acasă”.

Adriana CORDOȘ



ZIG — ZAG

GUVERNUL NE MAI ARUNCĂ CÂTEVA FĂRĂMITURI

De ieri de la orele 9 au început tratative guvern-sindicale pentru o nouă indexare ce se va aplica cu 1.07.1994, (o sumă de aproape 10 000 lei). O nimica toată, când te gândești cam cât costă cele mai elementare lucruri necesare unui trai modest.



ÎN RWANDA HOLERA FACE RAGAGII

14 000 de morți sunt înregistrați oficial în rândul refugiaților rwandezi aflați în țara vecină — Zair, unde holera face ravagii. Milioane de oameni sunt fără apă, îmbrăcăminte și hrană.

S-A PUS CAPĂT UNOR OSTILITĂȚI CE AU DURAT 47 DE ANI

Prin semnarea Tratatului de pace dintre Israel și Iordania s-a încheiat un conflict între cele două țări, care avea o vechime

de 47 de ani. Iordania, este după Egipt al doilea mare stat arab care a căzut la pace cu Israelul. Acest început ne dă speranțe că suntem pe calea cea bună în rezolvarea unui conflict din una dintre cele mai fierbinți și periculoase zone de pe planetă.

UCRAINA FORȚEAZĂ MÂNA CELOR BOGAȚI

În tratativele purtate cu grupul celor 7 Țări Industrializate, Kievul a hotărât să încheie Cernobilul în schimbul unui ajutor de 800 milioane dolari. Din capitala Ucrainei ne parvin știri că suma ar fi prea mică pentru a acoperi consecințele energetice ce s-ar ivi prin închiderea centralei atomo-electrice de la Cernobil.

OPOZIȚIA DIN NIGERIA A IEȘIT ÎN STRADĂ

Proteste violente au loc în Nigeria pentru eliberarea din detenție a liderului Viola — arestat de junta militară aflată la putere, pentru faptul că a fost ales președinte al țării împotriva voinței celor ce au dat lovitură de stat.

A. D. FLERU

Experiment medical

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 370/94 au intrat în experiment județele Sibiu, Vâlcea, Brașov, Suceava, Bistrița-Năsăud, Buzău, Neamț și Vrancea. Pentru a afla câteva amănunte am luat legătura cu dl. Dan Pirnolu — președintele Uniunii Județene Sanitatis Sibiu:

„Această hotărâre prevede ca fiecare medic să-și cöopteze cca. 2 000 pacienți cărora le va asigura asistență totală, astfel apărând și la noi medicul de familie. Cu această ocazie vor dispărea medicii pediatri. Asistenții medicali își vor încheia un contract de muncă (contract prestări servicii) cu Direcția Sanitară stabilind o fișă a postului cu salariul mediu.

Acest experiment nu cuprinde: leagănele de copii, creșele, centrele de recoltare a sângelui, sta-

țiile de salvare, centrele TBG și alte instituții sanitare.

Este un sistem bun. Bolnavul nu mai trebuie trimis de la un medic la altul, știindu-se care este medicul care se ocupă în întregime de sănătatea lui.

Au apărut și unele neclarități. Se așteaptă Regulamentul de aplicare inclusiv precizările, în legătură cu acest nou sistem. În data de 19.07.1994 a avut loc o întrunire cu toți sindicaliștii pentru a lămurii modul de aplicare a experimentului și câteva detalii. O problemă ar fi urgențele, mai ales în cadrul rural. Se vor efectua gărzi la stațiile de urgență în cadrul județului și în mediul rural.”

Să sperăm că acest nou sistem va asigura o mai bună asistență medicală.

Oana DOMOKOS

Muzeul Brukenthal

Expoziția Joan Miró

HOROSCOPI

27 iulie 1994

De la cubism până la pictura abstractă, valul bulversant și contradictoriu al curentelor artistice uimește și intrigă mereu. Iată însă un artist spaniol JOAN MIRÓ, care respinge asaltul realității, preferând să-și creeze o lume proprie, inspirată din spațiul mitic și oniric al lumii primitive. La primul contact, stilul său poate părea năv și simplist, dar în fapt, se dovedește savant rafinat și expresiv, stilizările sale mergând până la simbol. „Vendința primitivă a lui Miró vrea să: „arate lumii o oglindă ce are conștiința grotescului” — după cum singur afirmă. El consideră pictura un mijloc de descoperire, cu ajutorul pensulei și creionului, a ceea ce este cu adevărat un tablou, a legilor ce-l guvernează: funcțiile culorilor, formelor, spațiului pictural și ritmului.

Născut la Barcelona în 20 aprilie 1893, Joan Miró este încă din tinerețe profund impresionat de tradițiile și obiceiurile Cataloniei natale, dedicându-se cu obstinție carierei de pictor. Marcat în creația sa de pictura romană, gotică — pe care le descoperă în muzeul din Barcelona — apoi de arta populară catalană, de arhitectura lui Gaudi, dar și de avangarda cubistă, fauvă, dadalistă a epocii, pictorul asimilează aceste influențe creându-și un limbaj formal propriu, inconfundabil. Pictorul are dintru-nceput conștiința faptului că destinul său nu este să continue ceva, ci să creeze un limbaj nou, propriu, o nouă gramatică de semne și forme. De la primele lucrări, talentul său de excepție se face remarcă prin capacitatea de a combina forme și culori într-un tot

armonios și original. „Hieroglifele” sale par să țină de semnele matematice dar și de simboluri preistorice, forme pline de grație și dinamism, stilizate în maniera monștrilor și animalelor din peșteri și de pe vasele sacre neolitice, cu încărcătura lor magică și totemică. Forme clare conturate, în ductul unui desen fluent, au valoare pur plastică, transformând realul în sugestie. Culoarea, subordonându-se și ea desenului, îl subliniază. O și mai mare pregnanță capătă desenul în grafica și gravura practicate de Miró. Aceeași vigoare, savuroase accente umoristice în formele fals-naive ale unei realități evocate în câteva elemente (soarele cu ochi, flori având proporții de copaci...), totul într-o compunere pregnantă, cu pronunțat efect decorativ și emanând un optimism ludic, împletit cu ironie uneori acidă, malițioasă.

Considerat precursor al abstracționismului liric, axat pe melodica formei în linie curbă, spre deosebire de angularul și cerebralul abstracționism geometric, Joan Miró este unul dintre cei mai mari artiști contemporani, care a influențat profund epoca noastră. Morț în 1983, Miró este și azi, prin opera sa, un artist contemporan. Expoziția ce se deschide la Muzeul Brukenthal în aceste zile, cuprinde o selecție din creația sa de grafică, litografiile de tiraj mic, din seria de mape intitulată „Derrière le miroir” (În spatele oglinzii). Lucrările aparțin colecționarului german dr. Hans Ess și avem fericitul prilej de a le vedea la Sibiu, datorită generozității cu care ne-au fost oferite spre expunere de Fundația Kronstadt, căreia se eu vine să-i adresăm cordiale mulțumiri. **Iulia MESEA**

Expoziția „Scena de gen în pictura europeană”

Nu mulți dintre sibieni știu că la Muzeul Brukenthal se află cea mai mare colecție de artă europeană de secol XVII și XVIII din România și una dintre cele mai importante din Europa central-estică.

În perioada august-septembrie 1994 la Galeria

de artă a Muzeului Brukenthal, va putea fi vizitată expoziția SCENA DE GEN ÎN PICTURA EUROPEANĂ, al cărei vernisaj va avea loc joi 28 iulie 1994, în sălile de la etajul II al Palatului Brukenthal.

Apărut în Țările de Jos (Olanda și Belgia de

azi) la începutul secolului XVII-lea, tabloul de gen se caracterizează prin nota grotesc umoristică cu accente moralizatoare. Înfrățind scene din viața cotidiană a oamenilor de rând și a săracilor, scena de gen s-a răspândit în întreaga artă europeană din secolele XVII și XVIII.

Expoziția organizată de Galeria Brukenthal prezintă o suită dintre cele mai expresive și valoroase lucrări de gen, aparținând unor maeștri consacrați ai picturii flamande, olandeze, germane, austriece și italiene, aflate în colecția muzeului.

Valentin MUREȘAN

ISTORIA SOCIAL-DEMOCRAȚIEI DIN ROMÂNIA

„Istoria social-democrației din România” este o lucrare de excepție a profesorului și politicianului sibian prof. dr. Nicolae Jurcă pe care o recomandăm tuturor celor care vor să cunoască istoria social-democrației ca parte integrantă a istoriei României.

Istoria social-democrației din România se adresează în primul rând cercurilor științifice dar și unui grup mai larg de cititori mergând de la simplul iubitor de istorie până la liderul politic interesat de cunoașterea sistemului politic românesc din trecut pentru a putea descifra și înțelege mai bine prezentul.

După Revoluția din decembrie 1989 și prăbușirea totalitarismului comunist, curentul social-democrat, deși puternic fragmentat s-a afirmat cu vigoare pe scena politică românească. În prefața la lucrarea sa, „Istoria partidelor naționale, țărănist și național țărănist”, apărută la Madrid în 1963, Pamfil Șeicaru premonitoriu în multe privințe, credita pe social-democrați cu mari șanse în registrul politic al României de după prăbușirea comunismului: „Nu încăpea îndoiala că lucrătorii, complet lămurii asupra comunismului vor forma mâine masele electorale

ale socialiștilor democrați. Dar și socialiștii vor porni de la zero pentru a-și reface cadrele, pentru a organiza un nou partid social democrat”. Desigur aceasta este o șansă teoretică pe care practica politică o poate îrosi. Rostul acestei cărți nu

este însă de a face prezviuni ci de a pune în fața cititorului o pagină de istorie ce poate deveni totuși o sursă de învățăminte pentru viitor, aceasta fiind și o motivație în plus pentru întreprinderea noastră.

Autorul



EDITURA ȘTIINȚIFICĂ

JESUS LIVE

27-30 IULIE,
PIAȚA MARE, ORA 18

După succesul de anul trecut, când au participat cca. 6 500—6 000 de oameni, va avea loc în anul acesta a doua mare festivitate.

Grupul pop „Light of life” din Berlin va cânta și realizatorul-prezentator de emisie TV Werner Nachtigal va spune vestea bună despre Isus. Noi vrem să arătăm că credința creștină este foarte actuală și vie, că dă o perspectivă de viitor și poate schimba oamenii în mod pozitiv. Noi nu vrem să câștigăm oamenii pentru o altă biserică, ci vrem să relatăm ce am trăit noi personal: că îl putem experimenta pe Isus în mod real. Noi venim dintr-o mișcare creștină care este în toate bisericile mari (în biserica catolică, precum și în cea ortodoxă). Credem că în aceste zile oamenii vor trăi puterea lui Dumnezeu și vor fi vindecați. Anul trecut a fost vindecată total o femeie care era paralizată de 4 ani și nu vedea și auzea bine. Au avut loc multe alte vindecări și aceasta se va întâmpla și anul acesta. Vă invităm să participați în aceste 4 zile și să relați despre aceasta. Ne bucurăm de o bună colaborare cu dumneavoastră.

Werner NACHTIGAL

● **FECIOARA.** Intorsătura favorabilă în probleme financiare, succesele în societate și vestile de la persoana iubită vă fac să uitați de neazuri. Atenție însă să nu răniți pe cineva cărula și povestii dezinvolt despre fericirea dvs. familială.

● **BALANȚA.** Planurile de astăzi vor suferi modificări serioase pentru că vă dați seama că nu reușiți să rezolvați totul dintr-o dată. Analizați-vă obligațiile pentru a nu face vreo greșală.

● **SCORPION.** A venit în sfârșit timpul unei odihne absolute. Cel mai bine a să vă petreceți ziua acasă. Astăzi astrele vă recomandă odihnă și trândăvie interzicând orice gânduri la afaceri.

● **SAGETĂTOR.** Cuvintele calde ale cuiva din familie vă fac să uitați de grijile provocate de schimbarea planurilor. Seara, organismul dvs. va da din nou semne de oboseală.

● **CAPRICORN.** Dacă intenționați să cereți cuiva un serviciu n-o faceți până după amiază. Astăzi organismul dvs. se poate revolta.

● **VARSĂTOR.** O persoană pe care n-o cunoașteți și sub acest aspect v-a destăinuit dintr-o dată problemele ei. În discuție, nu mai reveniți la această temă fiindcă interlocutorul dvs. probabil că regretă tot ce v-a spus. Problema acceptării proiectului dvs. se află încă în suspensie.

● **PEȘTI.** Persoana care de la un timp vă tot oferă ajutorul nu este de încredere. Propunerea de colaborare ar trebui să o respingeți cu amabilitate, dar categoric. După amiază cineva vă poate oferi o achiziție ocazională. Analizați-o fiindcă problema nu e atât de limpede cum pare.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut în gara CFR Cerna Sibiului rucsac albăstru cu acte, germane. Căsitului ofer recompensă. Tel. 43 88 38.

VANZARI

● Vând Fiat Uno 1984, înmatriculat, 8 viteze, 2 uși. Preț convenabil. Tel. 44 66 57.

● Vând apart. 2 camere, îmbunătățit, în zona Ciresica. Preț negociabil. Inf. tel. 42 93 58.

● Vând bară față și aripă față stânga pentru Olcit Club. Inf. tel. 41 20 40.

● Vând vitrină cu dulap și sertare. Tel. 47 27 93.

Vând apart. conf. 1 compus din 2 camere plus dependințe. Inf. tel. 42 31 07, după ora 16.

Vând microbuz VW, a.f. 1979, pentru piese de schimb. Tel. 42 31 07 după ora 16.

DIVERSE

● Transport marfă și persoane cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93.

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tun pentru pipă. Inf. tel. 41 79 27, după ora 16.

cinema

Cinema PACEA: „În bește și mușcă” — SUA: 9, 11, 13, 15, 17, 19.

Cinema TINERETULUI „Ziua cârțiței” — SUA: 11,30, 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Cinema PROGRESUL Mediaș: „Dă lovitura și fugi” — SUA: 10, 15, 17, 19.

Cinema CENTRAL Mediaș: „Un comando în desert” — SUA: 11, 14, 17.

Cinema Copșa Mică: „Fără ieșire” — SUA: 16, 18.

Autoproclamatele fac alianță

CÂND PITICH SE ALIAZA ÎNTRE EI

Nerecunoscute pe plan internațional, cele două republici Kraina și Nistrenă s-au gândit că n-ar fi rău să-și strângă rândurile, semnând o alianță prin care își dezvoltă intențiile: „apărarea drepturilor popoarelor

la autodeterminare și independență”.

Care popoare, care independență? Ambele republici fantomă, profitând în continuare de jocul politic și meschin al marilor puteri întrețin o stare de neîncredere și pericol în Europa.

M.B.

Flash sportiv



DE LA G.M. DE ATLETISM PENTRU JUNIORI

După ce Bogdan Tăruș a obținut medalia de argint la săritura în lungime alți trei români au intrat în posesia medaliilor de aur. Astfel Cornelia Târlea a câștigat proba de 400 metri garduri cu timpul de 56,25 sec., Monica Coșuleanu a obținut timpul de 2:04:95 minute la 800 metri, iar Gabriela Szabo a terminat cursa de 3000 metri în 8:47:40 min. Cu aceste rezultate meritorii țara noastră o acupat locul I în clasamentul pe medaliile cu trei de aur și una de argint.



UNDE VA JUCA ILIE DUMITRESCU?

Dl. Sică Pușcoci, impresar, prieten, sfătuitor, naș al copilului lui Ilie Dumitrescu, a declarat: „Ilie va trebui să se hotărască dacă va pleca în Italia, la Tottenham, Everton, Köln sau Tenerife. În această săptămână se va decide ce tricou va îmbrăca Ilie, la ce echipă din străinătate va evolua. Pe mine mă interesează latura materială care să-l avantajeze pe Ilie, suma care să-i răsplătească valoarea, astfel ca el să fie mulțumit. Ilie putea să se transfere în străinătate de acum doi ani însă pe o sumă mai mică. Acum i-a crescut valoarea.”

Tiberiu MANIU

DINAMO NU „DOARME”

Din surse ale clubului bucureștean „Dinamo” am aflat că și-a completat lotul fiind pe cale să mai facă câteva transferuri de marcă, în afara revenirii lui Constantinovici și Demolari care intenționează să plece la Steaua. S-a mai produs legitimarea lui Ivan de la FC



Miercuri, 27 Iulie

07.00 WVM — Telematinal
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.20 Desene animate
10.45 Videolexicon
11.45 Mala Mușter (s)
13.05 1001 audiții
14.00 Actualități
14.10 TVR IASI
15.05 TVR CLUJ-NAPOCA

16.00 Actualități
16.10 Magazin sportiv
16.55 Microroclit: Anastasia Lazariuc
17.15 Alfa și Omega
18.00 De la lume adunate...
18.30 Salvați de elopofel (s)
19.00 Timpul Europei
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.45 Dr. Quinn (s)
21.40 Noi frontiere
22.30 Muzică populară
22.45 Memorialul durerii
00.05 Actualități
00.20 Întâlnirea de la miezul nopții

...LUI BRUCAN

(urmăre din pag. 1)

PNL, Convenția civic liberală în cadrul CDR. În locul unirii politice, în locul luptei împotriva Puterii, a PDSR-ului, pentru a ajunge la guvernare, o poziția preferă să se împartă în tabere, să se sfarșe.

Din această stare haotică, dl. Ion Iliescu și PDSR vor câștiga voturi.

Nici UDMR nu se lasă mai prejos, lucrează subteran, știind că numai de la actuala putere poate câștiga niște privilegii și nu de la opoziția care eventual ar ajunge la guvernare. Diversiunea Puterii e la înălțime (divide et impera).

Nicolae Iorga în lucrarea sa „Ludaica” Editura Torontiu 1939 a inserat: „Se încearcă a face din România un fel de vag teritoriu cu indigeni, în parte proști, în parte corupți, în care se poate coloniza”.

Așa fraților, sfâșiați-vă, dușmanii României vă vor decora!

„Arama pe față”

(Urmăre din pag. 1)

nu cu capul în nori (idealisti) sîc.

Poporul își conturează cele trei categorii distincte: nostalgicii, privilegiții fostei dictaturi, opozanții, relicvele masacrelor comuniste și indifferenții — poate cei mai mulți și blazați. Cu o înfimă majoritate datorită falsificării voturilor, Ilchismul este la putere, face ce vrea; reacțiile reformiștilor sunt aspru sancționate sub privirile turmei speriate.

Marile puteri ne-au lăsat sub tutela Moscovei, controlați de fostul KGB. Omul lor de legătură își dă în petec pe linie diplomatică, exprimându-și de altfel clar punctul de vedere privind întregirea

neamului — avem o mare putere la răsărit cu care trebuie să întreprindem relații de „pretenie”... A mai spus-o parcă cineva și astfel s-a pecetluit soarta Bucovinei și a Basarabiei, la fel ca și a limbii de stat moldovenești — cea mai mare rușine din istoria neamului.

Se întrețin relațiile cu filiera internaționalistă, prin colegii de facultate de la Moscova anilor '60. Se patronează mizeria și promiscuitatea. Complet izolați, ca o oază balcanică, ne complacem în haos, corupție și minciună. Situația convine de minune ticăloșilor și puturoșilor. Este un moment extrem de confuz și greu de suportat.

Americanii continuă parada democratică amăgi-

toare, în timp ce rafinamentul puterilor occidentale dă semne de descompunere. Primitivismul african își arată din când în când colții, iar fanatismul oriental mustește pe hoiturile unei religii depășite. Viclenia asiatică stă la pândă, în așteptarea prevestirilor biblice. Nimic nu pare să ne mai favorizeze. Așteptarea devine grea. Numai natura mai poate face surprize. Vulcanii în clocot trebuie să erupă într-o zi. Impostura și-a dat „arama pe față”!

Nu ne rămâne decât să rezistăm, convinși că uriașii de lut și castelele de nisip se vor prăbuși curând. Să acționăm cu calm, hotărâre și înțelepciune, pentru că triumful civilizației este apanajul genilor și nu al flecariilor de mahala.